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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Культурное наследие в России на государ-

ственном уровне признается национальным достоянием [109], сопоставимым по зна-

чимости с природными ресурсами, использование которых занимает лидирующие

позиции в структуре экономики страны [86]. Объекты культурного наследия явля-

ются одним из важных факторов пространственного развития территории, а в случае

с малыми историческими населенными пунктами, культурное наследие может яв-

ляться единственным ресурсом для социально-экономического развития [53].

С целью успешного использования объектов культурного наследия для про-

странственного и социально-экономического развития территории необходимо со-

здание инфраструктуры [83], обеспечивающей эффективное использование, сохра-

нение и популяризацию культурного наследия, расположенного на данной терри-

тории. Одним из инструментов, способствующих эффективному использованию,

сохранению и популяризации культурного наследия, могут служить различные

картографические произведения.

Развитие информационных и геоинформационных технологий позволяет не

просто отображать пространственное размещение объектов культурного наследия

и информацию о них, но и дополнять их мультимедийными материалами, ссылками

на ресурсы с более подробной информацией , а также геопространственными зна-

ниями [3, 4, 122, 128], позволяющими расширить круг решаемых на основе таких

карт задач и повысить эффективность принятия управленческих решений.

Актуальность исследования обуславливается рядом причин:

– необходимостью сохранения и эффективного использования культурного,

архитектурного, исторического и археологического наследия территорий;

– значительным влиянием культурного наследия на пространственное и соци-

ально-экономическое развитие территории;

– отсутствием единой системы централизованного хранения и администриро-

вания пространственной информации и геопространственных знаний об объектах

культурного наследия;
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– недостатками существующих методик картографирования объектов куль-

турного наследия.

На основании вышесказанного можно сделать вывод о том, что на сегодняш-

ний день необходима разработка современной методики картографирования объ-

ектов культурного наследия, внедрение которой будет способствовать простран-

ственному развитию территорий.

Степень разработанности темы изучена по опубликованным работам в обла-

сти картографирования культурного и природного наследия, культурной географии,

применения геоинформационных технологий в исторических и археологических

исследованиях таких ученых, как Веденин Ю. А., Ельчанинов А. И., Лютый А. А.,

Шульгина О. В., Нгуен Ле Тхием, Пластинин Л. А., Ступин В. П., Гагин В. Е. и др.

Кроме того, были исследованы разработки в сфере геокогнитивных технологий, гео-

когнитивного пространства и отображения геопространственных знаний ученых

Карпика А. П., Лисицкого Д. В., Майорова А. А., Савиных В. П. и Цветкова В. Я.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования является

разработка методики картографирования объектов культурного наследия для про-

странственного развития территорий, которая позволяет создавать картографиче-

ские произведения, дополненные геопространственными знаниями об объектах

культурного наследия.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

– провести анализ теоретических основ и современного состояния картогра-

фирования объектов культурного наследия;

– изучить влияние картографирования объектов культурного наследия на про-

странственное развитие территорий;

– выполнить формализацию геопространственных знаний об объектах куль-

турного наследия;

– разработать методику картографирования объектов культурного наследия,

позволяющую создавать картографические произведения, дополненные геопро-

странственными знаниями;
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– выполнить апробацию полученных результатов исследования на примере со-

здания картографического веб-сервиса объектов культурного наследия Новосибир-

ской области.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются картогра-

фические произведения объектов культурного наследия дополненные геопростран-

ственными знаниями. Предмет исследования – методические и технологические

основы создания картографических произведений объектов культурного наследия,

способствующих пространственному развитию территорий.

Научная новизна диссертационной работы:

– предложена классификация картографических произведений объектов куль-

турного наследия по функциональному типу, которая дополняет существующую

классификацию картографических произведений объектов культурного наследия;

– выполнена формализация геопространственных знаний об объектах культур-

ного наследия, позволяющая частично автоматизировать процесс получения зна-

ний, наполнения базы геопространственных знаний об объектах культурного

наследия и их отображение на картографических произведениях;

– разработана методика картографирования объектов культурного наследия,

включающая типовую структуру и содержание базы данных и базы геопростран-

ственных знаний объектов культурного наследия и позволяющая дополнить карто-

графические произведения геопространственными знаниями.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость работы заключается в разработке формализованного представления геопро-

странственных знаний об объектах культурного наследия, что позволяет автомати-

зировать процессы их получения, накопления и картографирования.

Практическая значимость исследования заключается в разработке методики

и технологических решений картографирования объектов культурного наследия, при-

менение которых позволяет создавать картографические произведения, дополненные

геопространственными знаниями об объектах культурного наследия, способствую-

щие решению задач для управления пространственным развитием территории.
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Методология и методы исследования. При проведении диссертационного ис-

следования использовались базовые понятия, принципы и методы картографии,

геоинформационного и веб-картографирования, методы системного подхода

и сравнительного анализа. Применен метод парных сравнений при проведении экс-

пертной оценки. Для оценки эффективности полученных результатов был задей-

ствован экспериментальный метод исследования при выполнении апробации.

Положения, выносимые на защиту:

– предложенная база знаний, содержащая формализованные геопростран-

ственные знания об объектах культурного наследия, позволяет автоматически со-

ставлять различные по содержанию и форме представления виды картографиче-

ских произведений объектов культурного наследия в среде ГИС;

– разработанный способ оценки потенциала объектов культурного наследия

для пространственного развития территорий позволяет выполнить формализацию

как самих геопространственных знаний об объектах культурного наследия, так

и процесса их получения, а также дает возможность частично автоматизировать

процесс получения знаний, наполнения базы геопространственных знаний об объ-

ектах культурного наследия и отображения геопространственных знаний об объек-

тах культурного наследия на картографических изображениях;

– разработанная методика картографирования объектов культурного наследия

для пространственного развития территорий базируется на принципах отображе-

ния геопространственных знаний и позволяет дополнять картографическое изобра-

жение геопространственными знаниями;

– технологическая схема картографирования объектов культурного наследия,

включающая алгоритм отображения геопространственных знаний, позволяет со-

здавать различные виды картографической продукции, способствующие повыше-

нию уровня пространственного развития территорий.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тематика дис-

сертации соответствует областям исследований: 5 – Новые методы составления

и проектирования, новые виды и типы тематических и кадастровых карт и атласов;
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9 – Геоинформационное картографирование и компьютерные технологии паспорта

научной специальности 25.00.33 – Картография, разработанного экспертным сове-

том ВАК Минобрнауки России.

Личный вклад автора в исследование заключается в проведении анализа со-

временного состояния картографирования объектов культурного наследия, разра-

ботке способа оценки потенциала объектов культурного наследия для простран-

ственного развития территорий, разработке методики картографирования объектов

культурного наследия, позволяющей дополнять картографическое изображение

геопространственными знаниями, а также ее апробации. Подготовка к публикации

в российских рецензируемых научных изданиях работ, содержащих результаты ис-

следования, осуществлялась как самостоятельно, так и в соавторстве.

Степень достоверности и апробация полученных результатов исследования.

Основные положения диссертационной работы и результаты исследования докла-

дывались, обсуждались и нашли положительный отклик на Международной

научно-практической конференции «Возможности развития краеведения и туризма

Сибирского региона и сопредельных территорий» (г. Томск, 2016 г.); трех Между-

народных научно-практических конференциях студентов, аспирантов и молодых

ученых в рамках Большого географического фестиваля (г. Санкт-Петербург, 2017–

2019 гг.); двух Международных конференциях «Ломоносовские чтения на Алтае:

фундаментальные проблемы науки и образования» (г. Барнаул, 2017–2018 гг.);

V Национальной научно-практической конференции с международным участием

«Регулирование земельно-имущественных отношений в России: правовое

и геопространственное обеспечение, оценка недвижимости, экология, технологи-

ческие решения» (г. Новосибирск, 2021 г.) и др.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс федерального государ-

ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Си-

бирский государственный университет геосистем и технологий» при преподавании

дисциплины «Основы тематической картографии» и «Тематическое картографиро-

вание».
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Диссертация подготовлена по результатам исследований, полученных в рам-

ках выполнения гранта, предоставленного в форме субсидии на проведение круп-

ных научных проектов по приоритетным направлениям научно-технологического

развития в рамках подпрограммы «Фундаментальные научные исследования для

долгосрочного развития и обеспечения конкурентоспособности общества и госу-

дарства» государственной программы Российской Федерации «Научно-технологи-

ческое развитие Российской Федерации», проект «Социально-экономическое раз-

витие Азиатской России на основе синергии транспортной доступности, системных

знаний о природно-ресурсном потенциале, расширяющегося пространства межре-

гиональных взаимодействий», номер соглашения с Министерством науки и выс-

шего образования Российской Федерации № 075-15-2020-804 (внутренний номер

гранта № 13.1902.21.0016).

Публикации по теме диссертации. Основные теоретические положения и ре-

зультаты исследований представлены в 8 научных статьях, 3 из которых опублико-

ваны в изданиях, входящих в перечень российских рецензируемых научных изда-

ний, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссер-

таций на соискание ученой степени кандидата наук, 1 опубликована в издании, вхо-

дящем в международную реферативную базу данных и систему цитирования

Scopus.

Структура диссертации. Общий объем диссертации составляет 162 страницы

машинописного текста. Диссертация состоит из введения, 3 разделов, заключения,

списка литературы, включающего 143 наименования, содержит 13 таблиц, 35 ри-

сунков, 1 приложение.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ КАРТОГРАФИРОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ДЛЯ ПРОСТРАНСТВЕННОГО РАЗВИТИЯ

ТЕРРИТОРИЙ

1.1 Культурное наследие как объект картографирования

Культурное наследие – один из важнейших ресурсов, определяющих как соци-

ально-культурное, так и социально-экономическое развитие государства [9, 63, 80].

Появление термина «культурное наследие» связано с Конвенцией ЮНЕСКО

«Об охране всемирного культурного и природного наследия», принятой на XVII

сессии Генеральной конференции в 1972 г. В документе упоминается, что культур-

ное наследие включает в себя предметы материальной культуры, памятники,

группы зданий, а также территории, имеющие научное и общественное значение

и обладающие различной ценностью – исторической, художественной, археологи-

ческой, этнографической, эстетической или символической [52]. Таким образом,

в Конвенции определялся лишь состав материального культурного наследия,

а в 2003 г. появились упоминания о нематериальном культурном наследии [51].

В Российской Федерации на законодательном уровне закреплено определение

культурного наследия, в котором говорится, что «к объектам культурного наследия

народов Российской Федерации относятся объекты недвижимого имущества со

связанными с ними произведениями живописи, скульптуры, декоративно-приклад-

ного искусства, объектами науки и техники и иными предметами материальной

культуры, возникшие в результате исторических событий, представляющие собой

ценность с точки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства,

искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной

культуры и являющиеся свидетельством цивилизации, подлинными источниками

информации о зарождении и развитии культуры» [85].

Следует отметить труды таких российских и зарубежных авторов, как Лиха-

чёв Д. С., Веденин Ю. А., Ельчанинов А. И., Селезнева Е. Н., Иванова Е. Л., Драч Г. В.,

Баева Л. В., Замятин Д. Н., Гладкий Ю. Н., Калита С. П., Рубинштейн А. Я., Кра-
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вченко А. И., Д. Тросби, Р. Чепайтене и др., которые посвящены трактовке понятия

«культурное наследие» [71, 15, 29–32, 103, 38, 43, 57, 123].

Существует множество различных подходов к пониманию термина «культур-

ное наследие» – информационно-временной, экономический, функциональный,

культурологический, аксиологический, правовой, феноменологический и систем-

ный [24, 35, 38, 43, 57, 95, 103, 124].

Академик АН СССР Лихачёв Д. С., в разработанной им Декларации прав куль-

туры, под культурным наследием подразумевал форму закрепления и передачи сово-

купного духовного опыта человечества [71]. Такое определение говорит об информа-

ционно-временном подходе к пониманию культурного наследия. К культурному насле-

дию Лихачев Д. С. относил все, что имеет историческую и культурную ценность [72].

Достаточно распространен экономический подход к пониманию культурного

наследия. Так, по мнению австралийского ученого Дэвида Тросби, культурное

наследие является капиталом, существующим в материальной и нематериальной

форме и имеющим экономическую и культурную ценность [119]. Рубинштейн А. Я.

в своих трудах говорит о том, что культурное наследие относится к категории обще-

ственных благ, при этом способно привлекать инвесторов и тем самым способствует

развитию территорий [1].

По мнению одного из авторитетнейших специалистов в области картографи-

рования культурного и природного наследия Веденина Ю. А., наследие служит ис-

торической памятью, является основой устойчивого развития территорий и сохра-

нения культурного и природного разнообразия [16].

Культурное наследие включает в себя не только художественные ценности,

исторические и архитектурные памятники, но и историческую и природную среду,

духовные и материальные ценности, которые запечатлены в фольклоре, промыслах

и ремеслах, особые формы проявления живой и неживой природы, все то, что от-

ражает историю развития культуры, природы и человечества в целом, а также

ценно в научном, просветительском, эстетическом и экономическом отношениях

и признается национальным достоянием [15].
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Культурное наследие представляет собой совокупность материальных и нема-

териальных культурных достижений общества, созданных прошлыми поколени-

ями и передающихся последующим как нечто ценное и почитаемое [87].

Культурное наследие может быть представлено такими компонентами, как

памятники архитектуры, науки и искусства, памятные знаки, сооружения, ансам-

бли, достопримечательные места и другие свидетельства исторического про-

шлого, произведения искусства, музейные, архивные и библиотечные фонды,

фольклор, народные промыслы и ремесла, коллекции, личные архивы, рукописи

и письма, язык, традиции, обряды, обычаи, идеалы, праздники, памятные даты

и т. п. [87, 120].

Советский и российский географ М. Е. Кулешова в своих многочисленных

трудах по теме природного и культурного наследия обращает особое внимание

на информационный потенциал наследия, заключенный в предметной сфере

окружающего мира, явлениях и процессах, событиях, философских, морально-

этических и религиозных воззрениях, искусстве, литературе, фольклоре и т. п.,

сохраняемых для будущих поколений и необходимых человечеству для дальней-

шего развития [60, 59].

Несмотря на то, что существует множество различных определений понятия

«культурное наследие» [20, 59, 87, 124], оно еще недостаточно прочно закрепилось.

В настоящее время культурное наследие можно рассматривать как сложно ор-

ганизованную систему, которая состоит из объектов материального и нематериаль-

ного культурного наследия, взаимосвязанных с природной и городской средой, не-

сущих в себе изменяющуюся в пространстве и времени информацию и наделенных

культурной и экономической ценностью, а также обладающих аутентичностью

и целостностью [127, 128]. Культурное наследие является источником историче-

ской памяти, оставленной прошлыми поколениями, общественным благом и куль-

турным капиталом [8, 61]. Культурное наследие представляет собой ресурс для

устойчивого развития территорий, основу для сохранения их культурного и при-

родного разнообразия, а также культурной идентичности [53, 61, 62].
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В нашем случае будет рассматриваться только вопрос картографирования объ-

ектов материального культурного наследия.

Объекты культурного наследия классифицируют по нескольким признакам.

Так, в России согласно Федеральному закону «Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов РФ» [85] объекты культурного наследия

подразделяются:

– на археологические;

– исторические;

– памятники монументального искусства;

– памятники архитектуры и градостроительства.

Кроме того, согласно упомянутому ранее закону, объекты культурного насле-

дия могут быть представлены:

– памятниками;

– ансамблями;

– достопримечательными местами.

Этим же нормативно-правовым актом регламентируется подразделение объ-

ектов культурного наследия по значимости на объекты культурного наследия:

– федерального значения;

– регионального значения;

– муниципального значения [85].

Некоторые исследователи делят культурное наследие на два вида:

– природное, которое чаще всего представлено природными памятниками

и ландшафтами;

– культурное, связанное с деятельностью человека – архитектурные и ар-

хеологические памятники, монументы, исторически значимые места, артефакты

и т. п. [124, 126].

Помимо этого, австралийские ученые эту классификацию дополняют еще

одним видом культурного наследия – смешанное наследие, которое представ-

лено чаще всего культурными ландшафтами, ассоциативными местами, людьми

и т. п. [119].
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Карта может стать основой для эффективного изучения, сохранения, выявле-

ния, восстановления и использования наследия [15]. Карта – важный инструмент

для представления информации об объектах культурного наследия, выявления

и изучения закономерностей их развития и размещения [29–32].

Главной целью картографирования культурного наследия является отображе-

ние пространственно-временных закономерностей формирования, существования

и развития культурного наследия как целостной системы в контексте культурно-

исторического процесса [31].

Картографирование культурного наследия важно не только для научных це-

лей, но и для прикладных [32]. При помощи карт наследия могут решаться такие


[…]


их вычисления, которые представлены в 2.2.

Таблицы группы «Коэффициенты приоритетности параметров оценки» запол-

няются вычисленными в таблицах группы «матрицы парных сравнений» локаль-

ными векторами приоритетов. Кроме того, в них вносятся формулы, позволяющие

вычислить сводный вектор приоритетов (p) и коэффициент приоритетности ( pK ),

которые представлены в 2.2.

Все формулы, применяемые для расчетов в электронных таблицах, необхо-

димо адаптировать. Так, например, формула для расчета, позволяющая вычислить

сводный вектор приоритетов (p) для первого в таблице параметра оценки, преобра-

зована следующим образом:

i
i

p
p

n


 → =СРЗНАЧ(B2:H2). (13)

Таким же образом была преобразована формула для расчета коэффициента

приоритетности (𝐾௣) для первого в таблице параметра оценки:

max

i
i

p
Kp

p
 →=I2/МАКС(I$2:I$8). (14)

где I2 – ячейка таблицы, содержащая численное значение потенциала объекта

культурного наследия.

Аналогичным способом были преобразованы и внесены в ячейки электрон-

ных таблиц базы геопространственных знаний все необходимые формулы, которые

приведены в 2.2.
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Для перевода численных значений потенциала объекта культурного наследия

для пространственного развития территорий ( iPt ) в геопространственные знания

для каждого типа объектов культурного наследия была разработана пятиступенча-

тая шкала, позволяющая отнести численное значение потенциала каждого объекта

культурного наследия для пространственного развития территорий к одной из ка-

тегорий. Так, для памятников архитектуры шкала будет иметь следующий вид:

– высокий потенциал – от 24,457 до 30,57 баллов;

– повышенный потенциал – от 18,343 до 24,456 баллов;

– средний потенциал – от 12,229 до 18,342 баллов;

– пониженный потенциал – от 6,115 до 12,228 баллов;

– низкий потенциал – от 0 до 6,114 баллов.

Для автоматизации процесса получения геопространственных знаний о потен-

циале объектов культурного наследия для пространственного развития территорий,

в ячейки таблицы была внесена формула, позволяющая обратить численные значе-

ния потенциала объекта культурного наследия для пространственного развития

территорий ( iPt ) в геопространственные знания. Например, для памятника, кото-

рый указан первым в таблице «Потенциал памятников архитектуры для простран-

ственного развития территории» эта формула имеет следующий вид:

=ЕСЛИ(I2<=6,114; «низкий потенциал»; ЕСЛИ(I2>6,114 * I2<=12,228; «по-

ниженный потенциал»; ЕСЛИ(I2>12,228*I2<=18,342; «средний потенциал»;

ЕСЛИ(I2>18,342*I2<=24,456; «повышенный потенциал»; ЕСЛИ(I2>24,456; «вы-

сокий потенциал»))))).

По аналогии составляются формулы для других типов объектов культурного

наследия.

Таким же образом был выполнен переход от численных значений культурно-

исторического потенциала районов к знаниям о культурно-историческом потенци-

але районов Новосибирской области.

По результатам анализа геопространственных задач, которые будут решаться

на основе разрабатываемого картографического веб-сервиса и разработанной ранее

методики, было решено отобразить геопространственные знания на картографиче-

ском изображении как в отдельном слое, так и дополнить ими всплывающее окно.
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Для наглядного отображения геопространственных знаний о потенциале объ-

ектов культурного наследия для пространственного развития территорий, располо-

женных в территориальных единицах, на картографическом изображении было ре-

шено использовать способ картограммы. Выбранный способ картографического

отображения подразумевает применение относительных показателей, в нашем слу-

чае этим показателем будет культурно-исторический потенциал районов.

Объекты культурного наследия было решено отобразить двумя способами – спо-

собом значков и картодиаграмм для того, чтобы в более крупных масштабах можно

было оценить пространственное положение отдельных объектов культурного насле-

дия, а в более мелких – их количество и структуру по территориальным единицам. В

качестве территориальных единиц были выбраны районы Новосибирской области, а

также отдельные населенные пункты, которые выделены в Перечнях объектов куль-

турного наследия – г. Новосибирск, г. Бердск, г. Куйбышев и р. п. Колывань [89–91].

На основе анализа размера и конфигурации территории Новосибирской области,

а также элементов тематического содержания и выбранных способов их отображения

было принято решение ограничить масштабный диапазон пятью уровнями генерали-

зации. Такого количества уровней достаточно для обеспечения наглядности картогра-

фического изображения в каждом из масштабов и корректного перехода между ними.

На рисунке 32 схематично показаны масштабный ряд и масштабный диапазон карто-

графического веб-сервиса «Культурное наследие Новосибирской области».

Рисунок 32 – Масштабный ряд и масштабный диапазон картографического веб-

сервиса «Культурное наследие Новосибирской области»

Затем была разработана система условных обозначений, которая представлена

на рисунке 33.
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Рисунок 33 – Разработанная система условных обозначений
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Разрабатываемый картографический веб-сервис «Культурное наследие Новоси-

бирской области», который создан на базе технологии веб-ГИС GeoMixer, было ре-

шено разместить на геопортале Сибирского государственного университета геоси-

стем и технологий.

Элементы тематического содержания были нанесены на картографическое

изображение при помощи геокодирования. Далее было настроено отображение

условных обозначений для разных уровней масштабного диапазона на основе раз-

работанных ранее правил отображения и системы условных обозначений.

Также была составлена легенда, позволяющая пользователю лучше ориенти-

роваться в содержании картографического веб-сервиса.

На заключительном этапе была выполнена настройка пользовательского инстру-

ментария, краудсорсингового сервиса, возможности скачивания данных пользовате-

лями, а также режима доступа пользователей к картографическому произведению. На

рисунках 34, 35 представлены фрагменты разработанного картографического веб-сер-

виса «Культурное наследие Новосибирской области» в крупном и мелком масштабе.

Рисунок 34 – Прототип картографического веб-сервиса «Культурное

наследие Новосибирской области» (в крупном масштабе)
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Рисунок 35 – Прототип картографического веб-сервиса «Культурное наследие Новосибирской области»

(в мелком масштабе)
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Выводы по разделу 3

В процессе исследования была разработана концептуальная схема структуры сов-

мещенной базы данных и базы геопространственных знаний объектов культурного

наследия для пространственного развития территорий, содержание которой может

быть дополнено в зависимости от геопространственных задач, которые будут решаться.

На основе базы данных и базы геопространственных знаний, которые кор-

ректно связаны между собой, при помощи ГИС могут создаваться различные по

содержанию и виду картографические произведения, дополненные геопростран-

ственными знаниями и способствующие повышению эффективности принятия

управленческих решений в сфере использования объектов культурного наследия

для пространственного развития территорий.

На основе исследования современных методик, новейших разработок и суще-

ствующих проблем в сфере картографирования объектов культурного наследия,

а также разработанных ранее требований к современным картографическим произ-

ведениям, была разработана методика картографирования объектов культурного

наследия, применение которой способствует повышению уровня пространствен-

ного развития территорий.

Для наглядного представления разработанной методики картографирования

объектов культурного наследия для пространственного развития территорий в про-

цессе исследования была разработана технологическая схема создания картографи-

ческих произведений объектов культурного наследия, дополненных геопростран-

ственными знаниями.

Для оценки эффективности разработанной методики была проведена апроба-

ция результатов исследования на примере создания картографического веб-сервиса

объектов культурного наследия Новосибирской области. Тематическое содержа-

ние разрабатываемого картографического веб-сервиса дополнено геопростран-

ственными знаниями об объектах культурного наследия, позволяющими решать за-

дачи в сфере использования объектов культурного наследия для повышения уровня

пространственного развития территорий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования была достигнута его цель – разработана методика карто-

графирования объектов культурного наследия для пространственного развития

территорий, которая позволяет создавать картографические произведения, допол-

ненные геопространственными знаниями об объектах культурного наследия.

Основные результаты исследования заключаются в следующем:

– проведен анализ теоретических основ и современного состояния картогра-

фирования объектов культурного наследия, на основе которого были выявлены со-

временные тенденции развития этого направления картографической науки;

– изучено влияние картографирования объектов культурного наследия на про-

странственное развитие территорий, которое заключается в том, что оно является

одним из элементов ресурсного обеспечения культурного наследия, а именно ре-

сурсное обеспечение позволяет эффективно использовать объекты культурного

наследия для социального, экономического и пространственного развития терри-

торий;

– выполнена формализация геопространственных знаний об объектах культур-

ного наследия, позволяющая частично автоматизировать процесс получения зна-

ний, наполнения базы геопространственных знаний об объектах культурного

наследия и их отображение на картографических произведениях;

– разработана методика картографирования объектов культурного наследия,

включающая типовую структуру и содержание базы данных и базы геопростран-

ственных знаний объектов культурного наследия, позволяющая дополнять карто-

графическое изображение геопространственными знаниями и способствующая

пространственному развитию территорий;

– выполнена апробация полученных результатов исследования на примере со-

здания картографического веб-сервиса объектов культурного наследия Новосибир-

ской области.
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Результаты диссертационного исследования могут использоваться для реше-

ния геопространственных задач, связанных с планированием мероприятия по со-

хранению и популяризации объектов культурного наследия, их использованием

для пространственного развития территорий и разработке стратегии по привлече-

нию инвестиций в развитие туристской индустрии территории. Внедрение резуль-

татов исследования позволит упростить решение многих рутинных геоинформаци-

онных задач, связанных с планированием, сократить временные и трудовые за-

траты, повысить эффективность принятия управленческих решений, и, как след-

ствие, положительно влиять на уровень пространственного развития территории.

Перспективы дальнейших исследований по данной тематике заключаются

в применении разработанной методики картографирования объектов культурного

наследия для пространственного развития территорий при создании картографиче-

ских произведений на различные территориальные образования нашей страны.

Помимо этого перспективным направлением являются дальнейшие разработки

в сфере формализации и автоматизации процесса получения и отображения геопро-

странственных знаний об объектах культурного наследия на картографических

изображениях.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

(обязательное)

ЭКСПЕРТНАЯ АНКЕТА

для установления приоритетности параметров, применяемых при оценке потенци-
ала объектов культурного наследия для пространственного развития территорий

ФИО эксперта: ___________________________________________________

Сфера компетенций _______________________________________________

Вид деятельности (должность): _____________________________________

Стаж: ___________________________________________________________

Дата заполнения анкеты: ___________________________________________

Заполните таблицу парных сравнений параметров, применяемых при оценке

потенциала объектов культурного наследия для пространственного развития тер-

риторий, используя шкалу суждений, приведенную ниже:

1 балл – оба сравниваемых параметра имеют одинаковую значимость;

2 балла – промежуточное значение;

3 балла – умеренное превосходство одного параметра над другим;

4 балла – промежуточное значение;

5 баллов – существенное превосходство одного параметра над другим;

6 баллов – промежуточное значение;

7 баллов – значительное превосходство одного параметра над другим;

8 баллов – промежуточное значение;

9 баллов – очень сильное превосходство одного параметра над другим.
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Параметр
Функцио-
нальная
ценность

Состоя-
ние

объекта
куль-
турного
насле-
дия

Художе-
ственная
ценность

Истори-
ческая
цен-
ность

Архитек-
турная
ценность

Науч-
ная
цен-
ность

Градострои-
тельная
ценность

Функцио-
нальная
ценность

1

Состояние
объекта
культурного
наследия

X 1

Художе-
ственная
ценность

X X 1

Историче-
ская цен-
ность

X X X 1

Архитек-
турная цен-
ность

X X X X 1

Научная
ценность

X X X X X 1

Градострои-
тельная цен-
ность

X X X X X X 1