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Отзыв
ведущей организации федерального государственного автономного

образовательного
учреждения высшего образования «Пермский государственный

национальный исследовательский университет» на диссертацию Лебзак
Анастасии Олеговны на тему «Разработка методики картографирования

объектов культурного наследия для пространственного развития
территорий», представленную на соискание ученой степени кандидата

технических наук
по специальности 25.00.33 - Картография.

Актуальность избранной темы
Историко-культурное наследие чрезвычайно важно для любой страны. В

России историко-культурное наследие на государственном уровне признано
национальным достоянием, сравнимым с природными ресурсами,
занимающими лидирующие позиции в структуре экономики.

Эффективное использование потенциала объектов культурного наследия
для пространственного и социально-экономического развития территории
требует создания и развития инфраструктуры, одним из элементов которой
могут стать картографические произведения, способствующие эффективному
использованию, сохранению и популяризации культурного наследия
территории.

Современные методы картографии и геоинформационных технологий
позволяют создавать карты, не просто наглядно показывающие
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пространственное положение объектов и информацию о них, но и
геопространственные знания, способные влиять на эффективность принятия
управленческих решений. Однако на сегодняшний день не существует
современных методик картографирования объектов культурного наследия,
которые бы отвечали всем запросам современных потребителей.

Актуальность темы исследования заключается в необходимости
создания современной методики картографирования объектов культурного
наследия, способствующей повышению уровня пространственного развития
территорий.

Научная новизна
Научная новизна диссертационного исследования заключается в

разработанной методике картографирования объектов культурного наследия,
которая дает возможность дополнять картографические произведения
геопространственными знаниями.

Также автором впервые разработаны:
- классификация картографических произведений объектов

культурного наследия по функциональному типу, дополняющая
существующую классификацию картографических произведений объектов
культурного наследия;

- способ оценки потенциала объектов культурного наследия для
пространственного развития территорий, позволяющий выполнить
формализацию геопространственных знаний об объектах культурного
наследия и процесса их получения, что позволяет частично автоматизировать
процесс получения знаний, наполнения базы геопространственных знаний об
объектах культурного наследия и их отображение на картографических
произведениях.

Значимость полученных автором диссертации результатов для
развития отрасли технических наук 25.00.33 — Картография

Полученные теоретические и практические результаты имеют важное
значение для отрасли технических наук специальности 25.00.33 -
Картография, поскольку позволяют создавать картографические
произведения, дополненные геопространственными знаниями об объектах
культурного наследия, способствующие решению задач в управлении
пространственным развитием территорий.

Тематика диссертации соответствует областям исследований: 5 - Новые
методы составления и проектирования, новые виды и типы тематических и
кадастровых карт и атласов; 9 - Геоинформационное картографирование и
компьютерные технологии паспорта научной специальности 25.00.33 -
Картография, разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки
России

Теоретическая значимость работы заключается в формализованном
представлении геопространственных знаний об объектах культурного
наследия, позволяющем автоматизировать процессы их получения,
накопления и отображения на картах.

объектов
создание
решения
развития

примере
наследие

О. была подготовлена по результатам
рамках выполнения гранта на проведение
по приоритетным направлениям научно-
рамках подпрограммы «Фундаментальные
долгосрочного развития и обеспечения

и государства» государственной

Практическая значимость результатов диссертационного исследования
заключается в том, что предложенные автором методические и
технологические разработки дают возможность дополнять содержание карт
объектов культурного наследия геопространственными знаниями, что
позволяет расширить круг задач, которые можно решать на их основе.
Специфика разработанной автором методики картографирования
культурного наследия состоит в ее ориентации на
картографических произведений, предназначенных для
геопространственных задач, касающихся пространственного
территорий.

Выполнена апробация предложенной автором методики на
создания прототипа картографического веб-сервиса «Культурное
Новосибирской области».

Представленные теоретические положения и основные результаты
исследования докладывались и получили положительную оценку на
многочисленных научно-практических конференциях различного уровня. По
теме диссертационного исследования опубликовано восемь научных работ,
три из которых - в изданиях, входящих в перечень рецензируемых научных
изданий, рекомендованных ВАК РФ, одна — в издании, индексируемом в
международной базе данных Scopus.

Диссертация Лебзак А.
исследований, полученных в
крупных научных проектов
технологического развития в
научные исследования для
конкурентоспособности общества
программы Российской Федерации «Научно-технологическое развитие
Российской Федерации», проект «Социально-экономическое развитие
Азиатской России на основе синергии транспортной доступности, системных
знаний о природно-ресурсном потенциале, расширяющегося пространства
межрегиональных взаимодействий», номер соглашения с Министерством
науки и высшего образования Российской Федерации № 075-15-2020-804.

Основные результаты исследования внедрены в учебный процесс
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский государственный университет геосистем и
технологий» при преподавании дисциплины «Основы тематической
картографии» и «Тематическое картографирование».

Внедрение полученных автором результатов поможет упростить
решение рутинных геоинформационных задач, сократить временные и
трудовые затраты, повысить эффективность принятия управленческих
решений, что положительно влияет на уровень пространственного развития
территории.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов
диссертации.

Результаты проведенных исследований могут применяться при создании
картографических произведений объектов культурного наследия,
предназначенных для решения геопространственных задач в сфере
планирования мероприятий по сохранению и популяризации объектов
культурного наследия, их использования для пространственного развития
территорий и при разработке стратегий по привлечению инвестиций в
развитие туристской индустрии территории.

Перспективами дальнейших исследований по данной тематике является
применение разработанной методики картографирования объектов
культурного наследия для пространственного развития территорий при
создании картографических произведений на различные территориальные
образования нашей страны и дальнейшие разработки в сфере формализации
и автоматизации процесса получения и отображения геопространственных
знаний об объектах культурного наследия на картографических
изображениях.

По содержанию диссертационной работы имеется ряд замечаний и
вопросов.

1. В диссертационном исследовании недостаточно подробно
рассмотрены существующие методики картографирования объектов
культурного наследия, нет единых критериев их оценки.

2. В диссертации отсутствует анализ ранее изданных карт, на которых
отображены геопространственные знания.

3. На стр. 29 приведен рис. 2 - «Методики создания картографической
продукции, содержащей информацию об объектах культурного наследия»,
хотя схема содержит информацию о методах картографирования, а не о
методиках.

4. На стр. 88 автор отмечает, что «с точки зрения картографии,
геопространственные знания и информация практически идентичны», на
основании этого возникает вопрос: в чем состоит разница этих понятий?

Указанные вопросы и высказанные замечания имеют дискуссионный и
редакционный характер, и не снижают общую положительную оценку и
значимость представленной диссертационной работы.

Заключение
Диссертация Лебзак А. О. «Разработка методики картографирования

объектов культурного наследия для пространственного развития территорий»
соответствует критериям п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней»
ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ
№ 842 от 24.09.2013 г., и является законченной научно-квалификационной
работой, в которой содержится решение актуальной задачи - разработка
методики картографирования объектов культурного наследия,
ориентированной на создание картографических произведений, дополненных
геопространственными знаниями и предназначенных для поддержки
принятия управленческих решений в сфере управления и использования
культурного наследия. Результаты диссертационной работы имеют значение
для развития области картографирования культурного наследия по научной

специальности 25.00.33 — Картография, а ее автор — Лебзак Анастасия
Олеговна - заслуживает присуждения ученой степени кандидат технических
наук.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры картографии и
геоинформатики федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Пермский
государственный национальный исследовательский университет» (ПГНИУ),
протокол № 8 от « 6 » сентября 2022 года.

Заместитель заведующего кафедрой картографии
и геоинформатики,
кандидат экономических наук, доцент Брыжко Илья Викторович

Шифр и наименование специальности, по которой защищена
диссертация сотрудника, подписавшего отзыв - 5.2.3. Региональная и
отраслевая экономика
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